
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 

MARANHÃO/MA

EXECUTIVO

Volume: 3 - Número: 3350 de 8 de Dezembro de 2023

DATA: 08/12/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99 36331133

E-mail: comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

Assinado eletronicamente por:
Thiago Lima Herculano

CPF: ***.841.603-**
em 08/12/2023 21:57:48

IP com n°: 192.168.201.10
www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php

?id=736

aDOM 1/11www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3350/2023 - 08/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : PE034.01/2023 - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : PE034.01/2023

EXTRATO DE ATA SRP

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 053/2023 - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 

053/2023

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 054/2023 - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 

054/2023

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 055/2023 - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 

055/2023

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 057/2023 - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 

057/2023

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 058/2023 - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 

058/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 08/12/2023 21:57:48 - IP com n°: 192.168.201.10
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=736

2/11www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3350/2023 - 08/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS - EXTRATO DE TERMO DE
CONTRATO  - Extrato de termo de contrato : PE034.01/2023

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 
NºPE034.01/2023

TERMODECONTRATONºPE034.01/2023.ORIGEM:PROCESSOADMINISTRATIVONº011122.001/2022.MODALIDADE:PREGÃ
OELETRÔNICO.034/2022.CONT ATANTE: MUNICÍPIO DE LAGO GRANDE DO MARANHÃO - MA/ COORDENAÇÃO 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS. CONTRATADA: E DA SILVA TAVARES, 
CNPJNº21.357.550/0001-32.OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E ENFEITES NATALINOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA. 
ÓRGÃO:03 – COORD. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS UNIDADE ORÇAMENTARIA:0301 – COORD. 
MUNICIPAL DE ADM E RECURSOS HUMANOS FUNÇÃO:04 – ADMINISTRAÇÃO SUB FUNÇÃO:121 – PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO PROGRAMA: 0002 – APOIO ADMINISTRATIVO PROJETO ATIVIDADE:2.004 – MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DA COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS. CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA:3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSO:1500000000 – RECURSOS NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS. VALOR TOTAL:  R$ 46.449,14. (QUARENTA E SEIS MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E 
NOVE REAIS E QUATORZE CENTAVOS). PRAZO DE VIGÊNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO A 
31/12/2023.DATA DA ASSINATURA: 01 DE DEZEMBRO DE 2023. SIGNATÁRIOS: COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, POR SUA COORDENADORA SR. ISABEL CÉSAR ARAGÃO COMO 
CONTRATANTE E A EMPRESA: E DA SILVA TAVARES POR SEU REPRESENTANTE O SR. ELINELDA DA SILVA 
TAVARES, CPF Nº***.428.963-**, COMO CONTRATADO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE ATA SRP - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
053/2023

EXTRATO DA  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº053/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.013/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 260123.001/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº053/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.013/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº260123.001/2023. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO E 
A EMPRESA: GTMED   DISTRIBUIDORA   DE   MATERIAIS   E   EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS 
LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº39.707.683/0001-57.OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR, DE FORMA 
PARCELADA, À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO (MA), 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONSTANTES NESTA ATA, DE REGISTRO DE PREÇOS, ASSIM COMO A 
PROPOSTA VENCEDORA, INDEPENDENTEMENTE DE TRANSCRIÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, LEI FEDERAL Nº 10.520/2002 E DO 
DECRETO 10.024/2019 DATA DA ASSINATURA: 01 DE DEZEMBRO DE 2023. SIGNATÁRIOS: LAGO GRANDE DO 
MARANHÃO - MA / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, REPRESENTADA PELO SRA. SKARLET POLICARPO ARAÚJO; 
COMO GERENCIADOR, A EMPRESA GTMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTO  HOSPITALARES E 
ODONTOLÓGICOS LTDA. CNPJ: 39.707.683/0001 -57, COM SEDE NA RUA ASA-BRANCA, 56 NO BAIRRO WALDEMAR 
HAUER, EM LONDRINA-PR. NESTE ATO REPRESENTADA PELO SENHOR THYAGO SPAINI LOPES, INSCRITO NO CPF SOB 
O Nº 051.227.119-41.

EMPRESA:  GTMED  DISTRIBUIDORA  DE  MATERIAIS  E  EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E
ODONTOLÓGICOS LTDA
CNPJ: 39.707.683/0001-57
ENDEREÇO: Rua Asa-Branca, 56 no bairro Waldemar Hauer, em Londrina-PR

REPRESENTANTE: Thyago Spaini Lopes
E-MAIL: comercial@gtmedhospitalar.com.br

Item 
Do 
TR

Descrição/Especificação Marca Qtde
Unidade 

de 
Medida

Valor
Unitário 

Registrad
o

Valor Total 
Total 

Registrado

0012

AGULHA HIPODÉRMICA 
40X12, CORPO EM AÇO 
INOX, ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL,
EMBALAGEM INDIVIDUAL –
CAIXA COM 100 UNIDADES.
COTA PRINCIPAL

descar
pack

3.870 CX R$ 7,00
R$

27.090,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 08/12/2023 21:57:48 - IP com n°: 192.168.201.10
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=736

3/11www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3350/2023 - 08/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

0018

APARELHO DE PRESSÃO
ESFIGMOMANÔMETRO, TIPO 
FECHO: FECHO EM VELCRO, 
FAIXA DE OPERAÇÃO: ATÉ 300
MMHG, TIPO*: DE BRAÇO,
TAMANHO: ADULTO,MATERIAL 
BRAÇADEIRA: BRAÇADEIRA 
EM NYLON.

premiu
m

50 UN R$ 65,99
R$

3.299,50

0064

COLETOR MATERIAL 
PÉRFURO-CORTANTE,
MATERIAL PAPELÃO, 
CAPACIDADE TOTAL 20 L, 
ACESSÓRIOS ALÇAS RÍGIDAS 
E TAMPA, COMPONENTES 
ADICIONAIS REVESTIMENTO
INTERNO EM POLIETILENO 
ALTA DENSIDADE, TIPO USO 
DESCARTÁVEL.

descar
box

600 UN R$ 6,99
R$

4.194,00

TOTAL GERAL
R$ 

34.583,50

MUNICIPIO DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO -MA, 01 DE DEZEMBRO  2023

____________________________________
SKARLET POLICARPO ARAUJO

Secretária Municipal de Saúde
CPF: 018.712.653-47 

Portaria n°44/2022-PMLG-GP
Pela representante do órgão

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE ATA SRP - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
054/2023

EXTRATO DA  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº054/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.013/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 260123.001/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº054/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.013/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
260123.001/2023. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO E A 
EMPRESA: M. A. M. COM. E DIST. DE MEDICAMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 33.836.848/0001 -04.OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR, DE FORMA PARCELADA, À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO 
DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO (MA), CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONSTANTES NESTA ATA, DE 
REGISTRO DE PREÇOS, ASSIM COMO A PROPOSTA VENCEDORA, INDEPENDENTEMENTE DE TRANSCRIÇÃO. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023. FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
POSTERIORES ALTERAÇÕES, LEI FEDERAL Nº 10.520/2002 E DO DECRETO 10.024/2019 DATA DA ASSINATURA: 01 DE 
DEZEMBRO DE 2023. SIGNATÁRIOS: LAGO GRANDE DO MARANHÃO - MA / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
REPRESENTADA PELO SRA. SKARLET POLICARPO ARAÚJO; COMO GERENCIADOR, A EMPRESA M. A. M. COM. E DIST. 
DE MEDICAMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 36.280.609/0001 -09, COM SEDE NA RUA ACÁCIA, 1953 BAIRRO JOCKEI -
TERESINA – PIAUI, NESTE ATO REPRESENTADA PELO SENHOR MISAEL ALVES DE MORAIS NETO, PORTADOR DA 
CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 018******001 -9 SSP-MA E CPF Nº 751.***.***-91

EMPRESA: M. A. M. COM. E DIST. DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 33.836.848/0001-04
ENDEREÇO: RUA ACÁCIA, 1953 BAIRRO JOCKEI - TERESINA – PIAUI
REPRESENTANTE: Misael Alves de Morais Neto RG Nº 018******001 -9 SSP-MA E CPF Nº 751.***.***-91
E-MAIL: licitação@imediatta.com

Item 
do 
TR

Descrição/Especificação Marca Qtde
Unidade de 

Medida

Valor 
Unitário 

Registrad
o

Valor 
Total 

Registrad
o

5
AGULHA DESCARTÁVEL, 

TAMANHO 25X7 - CAIXA COM 100 
UNIDADES. COTA PRINCIPAL

SR-SR 
PRODUCTOS 

PARA LA 
SALUD 

SOCIEDAD A

6.570 Caixa R$ 6,28
R$ 

41.259,60

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 08/12/2023 21:57:48 - IP com n°: 192.168.201.10
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=736

4/11www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3350/2023 - 08/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

6
AGULHA DESCARTÁVEL, 

TAMANHO 25X7 - CAIXA COM 100 
UNIDADES. COTA RESERVADA

SR-SR 
PRODUCTOS 

PARA LA 
SALUD 

SOCIEDAD A

730 Caixa R$ 6,30
R$ 

4.599,00

7
AGULHA DE RAQUIANESTESIA Nº 

26.

PROCARE-
SHANGHAI SA 

MEDICAL 
PLASTIC INST

1.600 
UN

Unidade R$ 3,13
R$ 

5.008,00

8
AGULHA DE RAQUIANESTESIA Nº 

20.

PROCARE-
SHANGHAI SA 

MEDICAL 
PLASTIC INST

1.600 
UN

Unidade R$ 3,13
R$ 

5.008,00

9
AGULHA DE RAQUIANESTESIA Nº 

22.

PROCARE-
SHANGHAI SA 

MEDICAL 
PLASTIC INST

1.600 
UN

Unidade R$ 4,50
R$ 

7.200,00

11
AGULHA DE RAQUIANESTESIA Nº 

25.

PROCARE-
SHANGHAI SA 

MEDICAL 
PLASTIC INST

4.000 
UN

Unidade R$ 3,30
R$ 

13.200,00

14
ÁLCOOL ETÍLICO LÍQUIDO 70%, 

FRASCO COM 1000 ML.

BELLOBELLA-
BELLOBELLA 
INDUSTRIA 
DE COSMÉ

3.500 
FR

Frasco R$ 5,75
R$ 

20.125,00

16

ALGODÃO HIDRÓFILO, PACOTE 
COM 500 GRAMAS -

COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO 
HIDRÓFILO. USO ÚNICO NÃO 

ESTÉRIL.

NATHALYA-
POLAR FIX 

INDUSTRIA E 
COMERCIO

800 PC Pacote R$ 12,95
R$ 

10.360,00

17
ALGODÃO ORTOPÉDICO, 

EMBALAGEM COM 500 GRAMAS.

POLAR FIX-
POLAR FIX 

INDUSTRIA E 
COMERCIO

400 
EMB

Embalagem R$ 8,25
R$ 

3.300,00

19
ATADURA DE CREPE 12CMX1,80M, 

COM 13 FIOS, PACOTE COM 12 
UNIDADES.

SANFARMA-
SANFARMA 
INDÚSTRIA, 

COMÉRCIO, I

800 PC Pacote R$ 3,20
R$ 

2.560,00

22

ATADURA ALGODÃO 
ORTOPÉDICO, LARGURA 15 CM, 

COMPRIMENTO 1,80M, 
EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.

POLAR FIX-
POLAR FIX 

INDUSTRIA E 
COMERCIO

230 PC Pacote R$ 8,46
R$ 

1.945,80

30 CÂNULA DE GUEDEL Nº 0.

VITALGOLD-
WELLMED 
International 

Industri

100 UN Unidade R$ 192,00 R$ 1,92

46
FIO SUTURA CATGUT CROMADO 

N° 4-0, CAIXA COM 24 
ENVELOPES.

SHALON-
SHALON FIOS 
CIRURGICOS 
LTDA - BRA

50 CX Caixa R$ 105,00
R$ 

5.250,00

53
FIO SUTURA SEDA N° 1, COM 

AGULHA, CAIXA COM 24 
UNIDADES.

PROCARE-
MEDICO 

(HUAIAN) CO., 
LTD. - CHIN

40 CX Caixa R$ 48,00
R$ 

1.920,00

59
CATÉTER PARA OXIGÊNIO 

(INFANTIL).

MEDSONDA-
MEDSONDA 
IND E COM 

DE 
PRODUTOS

800 UN Unidade R$ 1,00 R$ 800,00

66
COMPRESSA CIRÚRGICA, TAM. 

45X50CM, 04 CAMADAS, PACOTE 
C/ 50 UNIDADES.

ANAPOLIS-
ANAPOLIS 

INDUSTRIA E 
COMERCIO D

50 PC Pacote R$ 48,00
R$ 

2.400,00

84
ESPÉCULO VAGINAL 

DESCARTÁVEL, TAMANHO (M).

VAGISPEC-
KOLPLAST C I 
S.A. - BRASIL

500 UN Unidade R$ 1,00 R$ 500,00

85
ESPÉCULO VAGINAL 

DESCARTÁVEL, TAMANHO (P).

VAGISPEC-
KOLPLAST C I 
S.A. - BRASIL

500 UN Unidade R$ 1,00 R$ 500,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 08/12/2023 21:57:48 - IP com n°: 192.168.201.10
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=736

5/11www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3350/2023 - 08/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

97
GAZE ROLO (TIPO QUEIJO). COTA 

PRINCIPAL

ORTOFEN-
ORTOM 

INDUSTRIA 
TEXTIL LTDA -

BR

2.070 
UN

Unidade R$ 25,00
R$ 

51.750,00

142
SERINGA 5ML, CAIXA C/100 

UNIDADES.

SR-
SALDANHA 

RODRIGUES 
LTDA -
BRASIL

130 CX Caixa R$ 14,50
R$ 

1.885,00

154 SONDA FOLEY Nº 20.

GLOMED-
ZHANJIANG 

STAR 
ENTERPRISE 

CO,.LTD

110 UN Unidade R$ 3,00 R$ 330,00

194
FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL 

P, PACOTE COM ATÉ 22 
UNIDADES.

POLARZINHO-
POLAR FIX 

INDUSTRIA E 
COMERCI

100 PC Pacote R$ 9,50 R$ 950,00

196
FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL 

G, PACOTE COM ATÉ 18 
UNIDADES.

POLARZINHO-
POLAR FIX 

INDUSTRIA E 
COMERCI

100 PC Pacote R$ 9,00 R$ 900,00

200

SORO FISIOLÓGICO 0,9% DE 
CLORETO DE SÓDIO, SISTEMA 
FECHADO, FRASCO DE 100ML. 

COTA RESERVADA

FARMACE-
FARMACE 
INDÚSTRIA 
QUÍMICO-
FARMAC

1.500 
UN

Unidade R$ 4,80
R$ 

7.200,00

TOTAL DO VENCEDOR
R$ 

189.142,4
0

MUNICIPIO DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO -MA, 01 DE DEZEMBRO  2023

____________________________________
SKARLET POLICARPO ARAUJO

Secretária Municipal de Saúde
CPF: 018.712.653-47 

Portaria n°44/2022-PMLG-GP
Pela representante do órgão

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE ATA SRP - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
055/2023

EXTRATO DA  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº055/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.013/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 260123.001/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº055/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.013/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
260123.001/2023. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO E A 
EMPRESA: OTIMA DISTRIBUIDORA MEDICA HOSPITALAR LTDA ,INSCRITA NO CNPJ Nº05.577.401/0001-22 .OBJETO: 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 08/12/2023 21:57:48 - IP com n°: 192.168.201.10
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=736

6/11www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3350/2023 - 08/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR, DE FORMA PARCELADA, À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO 
DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO (MA), CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONSTANTES NESTA ATA, DE 
REGISTRO DE PREÇOS, ASSIM COMO A PROPOSTA VENCEDORA, INDEPENDENTEMENTE DE TRANSCRIÇÃO. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023. FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
POSTERIORES ALTERAÇÕES, LEI FEDERAL Nº 10.520/2002 E DO DECRETO 10.024/2019 DATA DA ASSINATURA: 01 DE 
DEZEMBRO DE 2023. SIGNATÁRIOS: LAGO GRANDE DO MARANHÃO - MA / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
REPRESENTADA PELO SRA. SKARLET POLICARPO ARAÚJO; COMO GERENCIADOR, A EMPRESA OTIMA DISTRIBUIDORA 
MEDICA HOSPITALAR LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº05.577.401/0001-22, COM SEDE NA RUA MAGALHÃES FILHO, 720, 
CENTRO, TERESINA-PI NESTE ATO REPRESENTADA PELA SENHORA REJANE OLIVEIRA CARVALHO DO NASCIMENTO, 
CPF: ***.783.983-**

EMPRESA: OTIMA DISTRIBUIDORA MEDICA HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 05.577.401/0001-22
ENDEREÇO: Rua Magalhães Filho, 720, Centro, Teresina -PI
REPRESENTANTE: Rejane Oliveira Carvalho do Nascimento, CPF: ***.783.983 -**
E-MAIL: licitacao@otimadistribuidora.com.br

Item 
do 
TR

Descrição/Especificação Marca Qtde
Unidade 

de 
Medida

Valor 
Unitário 

Registrado

Valor Total 
Registrado

77

ESCOVA CERVICAL 
GINECOLÓGICA, DESCARTÁVEL 
ESTÉRIL, PACOTE COM 100 
UNIDADES. COTA PRINCIPAL

KOLPLAST 1.350 pc R$ 33,76 R$ 45.576,00

Total Geral R$ 45.576,00

MUNICIPIO DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO -MA, 01 DEZEMBRO 2023

____________________________________
SKARLET POLICARPO ARAUJO

Secretária Municipal de Saúde
CPF: 018.712.653-47 

Portaria n°44/2022-PMLG-GP
Pela representante do órgão

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE ATA SRP - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
057/2023

EXTRATO DA  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº057/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.013/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 260123.001/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº057/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.013/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
260123.001/2023. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO E A 
EMPRESA: R7 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 37.995.908/0001 -92 – OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
CONSUMO HOSPITALAR, DE FORMA PARCELADA, À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE LAGOA 
GRANDE DO MARANHÃO (MA), CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONSTANTES NESTA ATA, DE REGISTRO 
DE PREÇOS, ASSIM COMO A PROPOSTA VENCEDORA, INDEPENDENTEMENTE DE TRANSCRIÇÃO. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023. FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS POSTERIORES 
ALTERAÇÕES, LEI FEDERAL Nº 10.520/2002 E DO DECRETO 10.024/2019 DATA DA ASSINATURA: 01 DE DEZEMBRO DE 
2023. SIGNATÁRIOS: LAGO GRANDE DO MARANHÃO - MA / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, REPRESENTADA PELO 
SRA. SKARLET POLICARPO ARAÚJO; COMO GERENCIADOR, A EMPRESA  R7 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
LOCALIZADA NA RUA NEUSA ASSUNÇÃO, N° 741, BAIRRO PARQUE ALVORADA, TIMON-MA, INSCRITA NO 
CNPJ:37.995.908/0001- 92, POR INTERMÉDIO DO SEU REPRESENTANTE LEGAL, O SR. GILLIARD DE ARAÚJO SILVA, 
PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE N° 191650 E CPF N° ***.588.703 -**.

EMPRESA: R7 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 37.995.908/0001-92

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 08/12/2023 21:57:48 - IP com n°: 192.168.201.10
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=736

7/11www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3350/2023 - 08/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

ENDEREÇO: RUA NEUSA ASSUNÇÃO, N° 741, BAIRRO PARQUE ALVORADA, TIMON-MA
REPRESENTANTE: GILLIARD DEARAUJO SILVA CPF N° ***.588.70***
E-MAIL:LICITAÇÃO.R7@GMAIL.COM

Item 
do 
TR

Descrição/Especificação Marca Qtde
Unidade de 

Medida

Valor 
Unitário 

Registrad
o

Valor Total 
Registrado

2
AGULHA DESCARTÁVEL, 
TAMANHO 25X8, CAIXA COM 100 
UNIDADES. COTA PRINCIPAL

MEDIX 6.570 CX R$ 7,69
R$ 

50.523,30

3
AGULHA DESCARTÁVEL, 
TAMANHO 25X8, CAIXA COM 100 
UNIDADES. COTA RESERVADA

MEDIX 730 CX R$ 7,68 R$ 5.606,40

4
AGULHA DESCARTÁVEL, 
TAMANHO13X4,5 - CAIXA COM 100 
UNIDADES.

MEDIX 3.500 CX R$ 6,00
R$ 

21.000,00

13

AGULHA HIPODÉRMICA 40X12, 
CORPO EM AÇO INOX, ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL – CAIXA COM 100 
UNIDADES. COTA RESERVADA

MEDIX 430 CX R$ 10,39 R$ 4.467,70

20
ATADURA DE CREPE 20CMX2,2M, 
COM 13 FIOS, PACOTE COM 12 
UNIDADES.

ORTO
M

2.500 PC R$ 9,99
R$ 

24.975,00

21
ATADURA GESSADA 15CM, 
MATERIAL 1, 100% ALGODÃO.

ORTOF
EN 

20 RL R$ 3,83 R$ 76,60

23
FIO DE SUTURA ALGODÃO 
POLIÉSTER SEM AGULHA.

TECHN
OFIO 

650 UN R$ 2,96 R$ 1.924,00

24

APARELHO DE SONAR 
COMPRIMENTO: 1,20M, LARGURA: 
25,80 CM, FREQUÊNCIA: 3 A 
15KHZ.

MONT 
SERRA

T 
25 UN R$ 606,97

R$ 
15.174,25

26

BOLSA DE COLOSTOMIA 
DESCARTÁVEL SISTEMA 
FECHADO, CAIXA COM 10 
UNIDADES.

VITA 
MEDIC

AL 
100 CX R$ 134,21

R$ 
13.421,00

31 CÂNULA DE GUEDEL Nº 01.
FOYO
MED

10 UN R$ 3,71 R$ 37,10

32 CÂNULA DE GUEDEL Nº 02.
FOYO
MED 

10 UN R$ 3,58 R$ 35,80

33 CÂNULA DE GUEDEL Nº 03.
FOYO
MED 

10 UN R$ 3,71 R$ 37,10

34 CÂNULA DE GUEDEL Nº 04.
FOYO
MED 

10 UN R$ 3,56 R$ 35,60

35 CÂNULA DE GUEDEL Nº 05.
FOYO
MED

10 UN R$ 3,56 R$ 35,60

36 CÂNULA ENDOTRAQUEAL Nº 08. OLIME
D 

10 UN R$ 4,45 R$ 44,50
D 

39

FIO SUTURA CATGUT CROMADO 
(KIT OBSTÉTRICO) N° 0, COM 
AGULHA, CAIXA COM 24 
ENVELOPES.

TECHN
OFIO 

50 CX R$ 154,95 R$ 7.747,50

43
FIO SUTURA CATGUT CROMADO 
N° 1-0, CAIXA COM 24 ENVELOPES 
(KIT OBSTETRICO).

TECHN
OFIO 

40 CX R$ 100,00 R$ 4.000,00

44
FIO SUTURA CATGUT CROMADO 
N° 2-0, CAIXA COM 24 ENVELOPES 
(KIT OBSTETRICO).

TECHN
OFIO 

50 CX R$ 154,97 R$ 7.748,50

45
FIO SUTURA CATGUT CROMADO 
N° 0 (75CM 1/2 - 4,0 MR 40), CAIXA 
COM 24 ENVELOPES.

TECHN
OFIO 

50 CX R$ 127,79 R$ 6.389,50

47
FIO SUTURA CATGUT CROMADO 
N° 3-0, CAIXA COM 24 
ENVELOPES.

TECHN
OFIO 

50 CX R$ 104,92 R$ 5.246,00

48
FIO SUTURA CATGUT CROMADO 
N° 1-0,, CAIXA COM 24 
ENVELOPES (KIT OBSTETRICO).

TECHN
OFIO

50 CX R$ 104,93 R$ 5.246,50

51 FIO SUTURA CATGUT SIMPLES N° 
0 (75CM 1/2 – 4,0CM MR 40), CAIXA 
COM 24 UNIDADES.

TECHN
OFIO

20 CX R$ 104,95 R$ 2.099,00
0 (75CM 1/2 – 4,0CM MR 40), CAIXA 
COM 24 UNIDADES.

OFIO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 08/12/2023 21:57:48 - IP com n°: 192.168.201.10
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=736

8/11www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3350/2023 - 08/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

52
FIO SUTURA CATGUT CROMADO 
N° 0, CAIXA COM 12 ENVELOPES 
(KIT OBSTETRICO).

TECHN
OFIO 

20 CX R$ 139,59 R$ 2.791,80

54
FIO SUTURA CATGUT SIMPLES N° 
1-0, COM AGULHA, CAIXA COM 24 
UNIDADES.

TECHN
OFIO

50 CX R$ 104,50 R$ 5.225,00

55
FIO SUTURA CATGUT SIMPLES N° 
2-0, COM AGULHA, CAIXA COM 24 
UNIDADES.

TECHN
OFIO 

50 CX R$ 104,80 R$ 5.240,00

56
FIO SUTURA CATGUT SIMPLES N° 
3-0, COM AGULHA, CAIXA COM 24 
UNIDADES.

TECHN
OFIO

50 CX R$ 104,90 R$ 5.245,00

62 CLAMP UMBILICAL EM PLÁSTICO.

CIRUR
GICA 

FERNA
NDES 

500 UN R$ 0,57 R$ 285,00

65

COLETOR MATERIAL PÉRFURO-
CORTANTE, MATERIAL PAPELÃO, 
CAPACIDADE TOTAL 13 L, 
ACESSÓRIOS ALÇAS RÍGIDAS E 
TAMPA, COMPONENTES 
ADICIONAIS REVESTIMENTO 
INTERNO EM POLIETILENO ALTA 
DENSIDADE, TIPO USO 
DESCARTÁVEL.

DESCA
RBOX 

180 UN R$ 5,42 R$ 975,60

69
DRENO DE PENROSE, PACOTE 
COM 12 UNIDADES.

INOVA
TEX 

10 PC R$ 12,29 R$ 122,90

70
DRENO DE SUCÇÃO - TAM. 3,2 
MM.

CIRUR
GICA 

FERNA
NDES 

200 UN R$ 26,35 R$ 5.270,00

71
EQUIPO MACROGOTAS 
FOTOSSENSÍVEL. COTA 
PRINCIPAL

LABOR 
IMPOR

T 
3.600 UN R$ 1,19 R$ 4.284,00

72
EQUIPO MACROGOTAS 
FOTOSSENSÍVEL. COTA 
RESERVADA

LABOR 
IMPOR

T 
400 UN R$ 1,19 R$ 476,00

73
EQUIPO MICROGOTAS COM 
BURETA.

MEDS
ONDA

50 UN R$ 2,16 R$ 108,00

74 EQUIPO MULTIVIAS, 2 VIAS.
OLIME

D 
10.00

0
UN R$ 0,93 R$ 9.300,00

82 ESTETOSCÓPIO.
CBEME

D
50 UN R$ 19,97 R$ 998,50

95
FITA MÉTRICA, 1,5 M, MEDIDAS 
ANTROPOMÉTRICAS.

MEDIB
EM 

120 UN R$ 3,04 R$ 364,80

124
MÁSCARA PARA OXIGÊNIO 
ADULTO.

DESCA
RPACK 

350 UN R$ 8,47 R$ 2.964,50

125
MÁSCARA PARA OXIGÊNIO 
INFANTIL.

DESCA
RPACK 

300 
UN

UN R$ 7,56 R$ 2.268,00

147 SONDA ENDOTRAQUEAL N° 8,0.
OLIME

D 
110 
UN

UN R$ 4,09 R$ 449,90

150 SONDA FOLEY Nº 12. MEDIX 120 UN R$ 3,46 R$ 415,20

155 SONDA FOLEY Nº 22. MEDIX 495 UN R$ 2,89 R$ 1.430,55

162
SONDA NASOGÁSTRICA LONGA 
N° 14.

MEDS
ONDA 

120 UN R$ 1,01 R$ 121,20

163
SONDA NASOGÁSTRICA LONGA 
Nº 16.

MEDS
ONDA 

280 UN R$ 1,14 R$ 319,20

171

TIRA TESTE PARA 
GLICOSÍMETRO, CAIXA COM 50 
TIRAS. (SUGESTÃO DE MARCA: 
TIPO ON CALL PLUS)

ON 
CALL 
PLUS 

680 CX R$ 25,46
R$ 

17.312,80

172

TIRA TESTE PARA 
GLICOSÍMETRO, CAIXA COM 50 
TIRAS. (SUGESTÃO DE MARCA: 
TIPO INJEX) COTA PRINCIPAL

ON 
CALL 
PLUS 

4.950 CX R$ 27,84
R$ 

137.808,00

177 TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 6,5.

CIRUR
GICA 

FERNA
NDES 

5 UN R$ 4,73 R$ 23,65

184
FIO NYLON Nº 0, CAIXA COM 100 
UNIDADES.

SUPER
MEDY 

50 CX R$ 60,69 R$ 3.034,50

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 08/12/2023 21:57:48 - IP com n°: 192.168.201.10
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=736

9/11www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3350/2023 - 08/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

185 FIO NYLON Nº 5, CAIXA COM 100 
UNIDADES.

SUPER
MEDY 

30 CX R$ 60,69 R$ 1.820,70
UNIDADES. MEDY 

187 SONDA URETRAL Nº 16.
BIOSA

NI
10 UN R$ 1,04 R$ 10,40

TOTAL GERAL
R$ 

384.536,15

MUNICIPIO DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO -MA, 01 DE DEZEMBRO 2023

____________________________________

SKARLET POLICARPO ARAUJO
Secretária Municipal de Saúde

CPF: 018.712.653-47 
Portaria n°44/2022-PMLG-GP
Pela representante do órgão

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE ATA SRP - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
058/2023

EXTRATO DA  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº058/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.013/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 260123.001/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº058/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.013/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
260123.001/2023. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO E A 
EMPRESA: W SEREJO E MUNIZ LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº19.043.776/0001 -17 .OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR, 
DE FORMA PARCELADA, À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO (MA), 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONSTANTES NESTA ATA, DE REGISTRO DE PREÇOS, ASSIM COMO A 
PROPOSTA VENCEDORA, INDEPENDENTEMENTE DE TRANSCRIÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, LEI FEDERAL Nº 10.520/2002 E DO 
DECRETO 10.024/2019 DATA DA ASSINATURA: 01 DE DEZEMBRO DE 2023. SIGNATÁRIOS: LAGO GRANDE DO 
MARANHÃO - MA / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, REPRESENTADA PELO SRA. SKARLET POLICARPO ARAÚJO; 
COMO GERENCIADOR, A EMPRESA W SEREJO E MUNIZ LTDA, INSCRITO NO CNPJ: 19.043.776/0001 -17, ESTABELECIDA 
NA RUA PRINCESA MARGARIDA, QD. 44, Nº 01, VILA KIOLA II, SÃO JOSÉ DE RIBAMAR - MA, REPRESENTADA NESTE ATO 
PELO SR. WESLEY SEREJO MORENO, PORTADOR DO CPF Nº ***.567.843 -**

FORNECEDOR: W SEREJO E MUNIZ LTDA
CNPJ: 19.043.776/0001-17
Endereço: Rua Princesa Margarida, Qd. 44, nº 01, Vila Kiola II, São José de Ribamar - MA
Representante Legal: Sr. Wesley Serejo Moreno
E-MAIL: serejomed@gmail.com

Item 
do 
TR

Descrição/Especificação Marca Qtde
Unidade de 

Medida

Valor 
Unitário 

registrado 
R$

Valor Total 
Registrado R

$

25
BOLSA COLETORA (SISTEMA 

FECHADO) 2 LITROS.
LAMEDID 1300 Unidade R$ 3,49 R$ 4.537,00

60
CATÉTER PARA OXIGÊNIO 

(ADULTO).
MEDSOND

A
800 Unidade R$ 0,99 R$ 792,00

63

COLETOR DE URINA PARA 
EXAMES, ESTÉRIL, 

TRANSPARENTE, COM TAMPA 
ROSQUEÁVEL, FRASCO DE 80 

A 100 ML.

CRAL 1300 Unidade
UN R$ 
0,35

R$ 455,00

138
SERINGA 1 ML, CAIXA C/100 
UNIDADES, SEM AGULHA.

SR 130 Caixa R$ 16,52 R$ 2.147,60

140
SERINGA 20ML, CAIXA C/100 

UNIDADES.
SR 300 Caixa R$ 42,89 R$ 12.867,00

158
SONDA NASOGÁSTRICA 

CURTA N° 10.
MEDSOND

A
1200 Unidade R$ 0,65 R$ 780,00

159
SONDA NASOGÁSTRICA 

CURTA N° 12.
MEDSOND

A
280 Unidade R$ 0,66 R$ 184,80

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 08/12/2023 21:57:48 - IP com n°: 192.168.201.10
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=736

10/11www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3350/2023 - 08/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

186 SONDA URETRAL Nº 14.
MEDSOND

A
10 Unidade R$ 0,74 R$ 7,40

201
SORO FISIOLÓGICO 0,9% DE 

CLORETO DE SÓDIO, SISTEMA 
FECHADO, FRASCO DE 250ML.

HALEXISTA
R

1500 Unidade R$ 6,10 R$ 9.150,00

203

SORO FISIOLÓGICO 0,9% DE 
CLORETO DE SÓDIO, SISTEMA 
FECHADO, FRASCO/BOLSA DE 

500ML. COTA RESERVADA

HALEXISTA
R

1000 Unidade R$ 8,32 R$ 8.320,00

207

SORO GLICOSADO 5%, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL 

ESTÉRIL, BOLSA SISTEMA 
FECHADO EM PVC. 

BOLSA/FRASCO 500ML.

HALEXISTA
R

2000 Unidade R$ 8,33 R$ 16.660,00

TOTAL DO GERAL R$ 55.900,80

MUNICIPIO DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO -MA, 01 DE DEZEMBRO 2023

____________________________________
SKARLET POLICARPO ARAUJO

Secretária Municipal de Saúde
CPF: 018.712.653-47 

Portaria n°44/2022-PMLG-GP
Pela representante do órgão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 08/12/2023 21:57:48 - IP com n°: 192.168.201.10
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=736

11/11www.lagoagrande.ma.gov.br


		comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br
	2023-12-08T21:57:55+0000
	Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão - AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718-000
	Diário Oficial: 3350/2023 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A1, THIAGO LIMA HERCULANO:***.841.603-** [8EAD67030723311B]




